
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση δημοτικών σχολείων στα Σωφρονιστικά 
Καταστήματα Γρεβενών και Πατρών από το σχο-
λικό έτος 2024-2025.

2 Έγκριση υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης Επιθεωρητών των Σωμάτων Βορείου και 
Νοτίου Ελλάδος και του Συντονιστικού Γραφείου 
Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑ-
ΠΕΖ) της Γενικής Διεύθυνσης Σώματος Επιθεωρη-
τών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ, από τη δημοσίευση 
της παρούσας έως και 31.12.2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ10/89918/ΑΓ/Δ1 (1)

Ίδρυση δημοτικών σχολείων στα Σωφρονιστικά 

Καταστήματα Γρεβενών και Πατρών από το σχο-

λικό έτος 2024-2025. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ- 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 4 και 35 του ν. 2776/1999 «Σωφρονιστι-

κός Κώδικας» (Α’ 291) και το άρθρο 11 του ν. 1966/1991 
(Α’ 147).

2. Την περ.  ιβ του άρθρου 20 και το άρθρο 24 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τα άρθρα 74 και 75 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύ-
στημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους-μεταφορά υπηρεσιών και 
των αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ιδίως την 
παρ. 5.1 του άρθρου 2.

10. Την παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθ-
μίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

13. Την υπ’αρ. 7017/7/242/05-01-2024 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Προστασίας του Πολίτη, Ανδρέα Νικολακόπουλο» (Β’ 68).

14. Την υπ’αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

15. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-07-2023  κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4631

47035

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.08 12:49:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47036 Τεύχος B’ 4631/08.08.2024

κονομικών, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

16. Την υπό στοιχεία 131397/Κ1/15-11-2023 υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων, κριτηρίων 
και διαδικασίας επιλογής των Υποδιευθυντών των επι-
μέρους δομών εκπαίδευσης και κατάρτισης στα Σωφρο-
νιστικά Καταστήματα και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων 
Αρρένων Βόλου» (Β’ 6675).

17. Την υπ’ αρ. 3487/26-04-2024 (Ανακοινοποίηση ως 
προς την εισήγηση της Δ.Π.Ε. Γρεβενών) Εισήγηση της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Π.Ε. και Δ.Ε. Δυτικής Μακε-
δονίας, «Ίδρυση 8ου Δημοτικού Σχολείου στο Σωφρο-
νιστικό Κατάστημα Γρεβενών».

18. Την υπ’ αρ. 1161/23-04-2024 Εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Π.Ε. Γρεβενών, «Ίδρυση 8ου Δημοτικού Σχολείου 
στο Σωφρονιστικό Κατάστημα Γρεβενών».

19. Το υπ’ αρ. 64/10-04-2024, έγγραφο της Διευθύντρι-
ας Δομών Εκπαίδευσης και Κατάρτισης Σ.Κ. Γρεβενών, 
«Ίδρυση Μονοθέσιου Δημοτικού Σχολείου στο Σωφρο-
νιστικό Κατάστημα Γρεβενών».

20. Την υπ’ αρ. 1750/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
του Σωφρονιστικού Καταστήματος Γρεβενών.

21. Την υπ’ αρ. 88/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Γρεβενών (ΑΔΑ: ΨΚΥΣΩ9Γ-ΗΜ8)

22. Την υπ’αρθμ. 14/28-05-2024 Βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Ενιαίας Σχολικής 
Επιτροπής Β/θμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Γρεβενών.

23. Την υπ’ αρ. 6694/28-05-2024 Βεβαίωση Δέσμευσης 
Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Γρεβενών.

24. Την υπ’ αρ. 3652/20-05-2024 Εισήγηση της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Π.Ε. και Δ.Ε. Δυτικής 
Ελλάδας, «Εισήγηση για την ίδρυση Δημοτικού Σχολείου 
στο Σωφρονιστικό Κατάστημα Πάτρας από το σχολικό 
έτος 2024-25».

25. Την υπ’ αρ. 5825/8-5-2024 Εισήγηση της Διεύθυν-
σης Π.Ε. Αχαΐας, «Εισήγηση ίδρυσης Δημοτικού Σχολείου 
στο Σωφρονιστικό Κατάστημα Πατρών, από το Σχολικό 
Έτος 2024-25».

26. Την υπ’ αρ. 40/26-02-2024 Εισήγηση του Διευθυντή 
Δομών Εκπαίδευσης και Κατάρτισης του Σ.Κ. Πατρών, «Ει-
σήγηση ίδρυσης Δημοτικού Σχολείου στο Κ.Κ. Πατρών».

27. Την υπ’ αρ. 66/26-03-2024 Εισήγηση του Διευθυντή 
Δομών Εκπαίδευσης και Κατάρτισης του Σ.Κ. Πατρών, 

«Εισήγηση ίδρυσης Δημοτικού Σχολείου στο Κ.Κ. Πα-
τρών».

28. Την υπ’ αρ. 17/2024 Πρόταση του Συμβουλίου του 
Σ.Κ. Πάτρας.

29. Την υπ’ αρ. 76/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Δυτικής Αχαΐας (ΑΔΑ: ΨΒΛΞΩ9Ν-ΗΔΥ).

30. Την υπ’ αρ. 138/24-05-2024 Βεβαίωση Ανάληψης 
Δαπάνης Λειτουργικών Εξόδων της Ενιαίας Σχολικής Επι-
τροπής Α/θμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Δυτικής Αχαΐας.

31. Την υπ’ αρ. 5993/28 -05-2024 Βεβαίωσης Δέσμευ-
σης Οικονομικών Πιστώσεων της Διεύθυνσης Διοικη-
τικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής 
Αχαΐας.

32. Τα υπ’ αρ.: 25416, 25789, 28949, 30440, 33138, 
36251/29-2-2024 και 9837,10046/05-04-2024 έγγραφα 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

33. Tην αριθμ. 14661/14-06-2024 εισήγηση ΓΔΟΥ του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

34. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/344/67241/Β1/17-06-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού και την υπ’ αρ. 144687/Β3/18-12-2023 απόφαση δέ-
σμευσης πίστωσης Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. (ΑΔΑ: 9ΛΚΑ46ΝΚΠΔ-ΖΑΖ).

35. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται: α) δαπάνη συνολικά για τις 2 σχολικές μο-
νάδες, ύψους 1560€ για το τρέχον οικ. έτος και ετήσια 
δαπάνη ύψους 4.680€ η οποία θα βαρύνει τις πιστώ-
σεις του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
(ΑΛΕ 2120104001 της μείζονος κατηγορίας 21 του Ε.Φ. 
1020-206-0000000 «Γενική Γραμματεία Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής». Για 
το 2024 έχει εκδοθεί η ως άνω απόφαση δέσμευσης πί-
στωσης, ενώ για τα επόμενα οικ. έτη, θα γίνεται σχετική 
πρόβλεψη στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς και 
η προκαλούμενη δαπάνη θα αντιμετωπιστεί εντός των 
ορίων του ΜΠΔΣ και β) δαπάνη ύψους 4400€ για το τρέ-
χον οικ. έτος και 10400€ ετησίως, η οποία θα καλυφθεί 
από τους ΚΑΕ των οικείων Δήμων εντός των ορίων του 
ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση δημοτικών σχολείων στα Σωφρονιστικά 
Καταστήματα Γρεβενών και Πατρών από το σχολικό έτος 
2024-2025, ως ακολούθως:

Α/Α
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΙΔΡΥΣΗΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΟΤΗΤΑ

1
ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

8ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

1/Θ

2 ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΧΑΪΑΣ ΠΑΤΡΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΑΓΙΟΥ ΣΤΕΦΑΝΟΥ
1/Θ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47037Τεύχος B’ 4631/08.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 5 Αυγούστου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Προστασίας του Πολίτη 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/86250/8190 (2)

Έγκριση υπερωριακής απογευματινής απασχό-

λησης Επιθεωρητών των Σωμάτων Βορείου και 

Νοτίου Ελλάδος και του Συντονιστικού Γραφείου 

Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑ-

ΠΕΖ) της Γενικής Διεύθυνσης Σώματος Επιθεωρη-

τών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ, από τη δημοσίευση 

της παρούσας έως και 31.12.2024. 

 Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί μετονομασίας του  
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160).

7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων» (Α’ 123).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/69688/6759/08.07.2024 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 706).

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, η οποία 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού 
εξόδων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
Ειδικού Φορέα 1031-501-0000000, Αναλυτικός Λογα-
ριασμός Εξόδων 2120201001, για την οποία έχει εκδοθεί 
η υπ’ αρ. πρωτ: ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/86246/6913/06.08.2024 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (Α.Δ.Α.: 977Σ4653Π8-
2Ι6), ύψους 50.000,00 ευρώ με α/α 68526 αντίστοιχη κα-
ταχώριση στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
της Οικονομικής Υπηρεσίας Υ.Π.ΕΝ.

11. Την ανάγκη υπερωριακής απογευματινής απασχόλη-
σης Επιθεωρητών των Σωμάτων Βορείου και Νοτίου Ελλά-
δος και του Συντονιστικού Γραφείου Αντιμετώπισης Περι-
βαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ) της Γενικής Διεύθυνσης 
Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του ΥΠΕΝ, οι οποίοι 
θα εργαστούν πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας για 
την αντιμετώπιση επειγουσών και αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών που σχετίζονται με την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος από φυσικές καταστροφές, 
την δημιουργία και την υποστήριξη του περιβαλλοντικού 
Μητρώου των περιβαλλοντικών ελεγκτών, την ενεργειακή 
αναβάθμιση των κτιρίων, την πάταξη του περιβαλλοντικού 
εγκλήματος, της αυθαίρετης δόμησης και της αυθαίρετης 
λατόμευσης και μεταλλείας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απογευματινή απασχό-
ληση έως εξήντα (60) Επιθεωρητών των Σωμάτων Βορεί-
ου και Νοτίου Ελλάδος και του Συντονιστικού Γραφείου 
Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ) της 
Γενικής Διεύθυνσης Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών 
του ΥΠΕΝ, οι οποίοι θα εργαστούν πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας για την αντιμετώπιση επειγουσών 
και αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών που σχετίζονται 
με την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος από φυσικές καταστροφές, την δημιουργία και την 
υποστήριξη του περιβαλλοντικού Μητρώου των περι-
βαλλοντικών ελεγκτών, την ενεργειακή αναβάθμιση των 
κτιρίων, την πάταξη του περιβαλλοντικού εγκλήματος, 
της αυθαίρετης δόμησης και της αυθαίρετης λατόμευσης 
και μεταλλείας, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-
ευση της παρούσης έως και 31.12.2024.

Οι ώρες υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης 
δεν θα υπερβαίνουν τις 120 το εξάμηνο ανά υπάλληλο, 
βάσει της παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’  176).

Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής εργασίας 
εκάστου μηνός και η περιγραφή των συγκεκριμένων 
εργασιών που θα πραγματοποιηθούν, θα γίνεται με από-
φαση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης, ο οποίος 
θα βεβαιώνει και την πραγματοποίηση της ως άνω υπε-
ρωριακής εργασίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 
31.12.2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Αυγούστου 2024

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47038 Τεύχος B’ 4631/08.08.2024

*02046310808240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


